
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA  nº 001,  de 08 de maio de 2013 
 

  A Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições, 

considerando a Indicação 001/2013, do Conselho Superior, que define os membros 

que coordenarão o processo eleitoral de representação do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão e do Conselho de Administração e Planejamento do Instituto 

Federal do Paraná – IFPR 

 
 
 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º   Instituir as Comissões Eleitorais dos Câmpus, que terão por objetivo a 

coordenação e operacionalização do processo eleitoral no respectivo Câmpus do 

IFPR, obedecendo ao Edital, Regulamento do Processo Eleitoral dos Membros de 

Representação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e do Conselho de 

Administração e Planejamento do Instituto Federal do Paraná e às Orientações da 

Comissão Eleitoral Central. 

 
 

Comissões Eleitorais dos Câmpus: 
 
 
Câmpus Assis Chateaubriand: 
 
Helton Jaques Albiero 
Jair Fajardo Júnior 
Cláudia Dell'Agnolo Petry 
 
Câmpus Campo Largo: 
 
Adriana Roberta Ribeiro de Macedo 
Christine Hauer Piekarz  
Luciane Schul  
 
Câmpus Cascavel: 
 
Darlon Vasata 
Edson Luiz Reginaldo 
Cristiane Lazzeri 



 

 

 

 

 

 

 

 
Câmpus Curitiba: 
 
Giancarlo de França Aguiar  
Pollyana D. Maranhão  
Bruno Bello 
 
 
Câmpus Foz do Iguaçu: 
 
Flavio Lucio Alves Pedrosa  
Telma Maria Viola de Souza  
Jonathan Alex Ferreira Leite  
 
 
Câmpus Irati: 
 
Cleverton Juliano Alves Vicentini 
Naudiele Costa 
Cristiane Aparecida de Lima 
 
Câmpus Ivaiporã: 
 
Bruno Coletty 
Tatiana Oliveira Couto Silva 
Edson Junior Acordi 

 
Câmpus Londrina: 
 
Angela Menegello Passos 
Reinaldo Nishikawa 
Washington Luiz da Costa 

 
Câmpus Paranaguá:  
 
Ricardo Suzuki 
Luiz Belmiro Teixeira 
Kevin da Cruz Silva 
 
Câmpus Telêmaco Borba: 
 
Alceri Pinto Moreira 
Deise Mainardes Bayer Monteiro 
Amanda  Abgail Da Silva  
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Câmpus Jacarezinho: 
 
Thais Bandeira Lima 
Sergio Vale da Paixão 
Moisés Evangelista 

 
Câmpus Palmas: 
 
Daysi Nogueira Picolo 
Verginia Perin Andriola 
Juliana Magro 
 
Câmpus Paranavaí: 
 
Rosana Pereira de Carvalho   
Carlos Eduardo Barão  
Renata de Souza Panarari Antunes  
 
Câmpus Umuarama: 
 
Otávio Akira Sakai, 
Lorena Pereira Paz, 
Enéias Marinho Gomes 
 
Reitoria: 
 
José Sikora Neto 
Kimberly Metzker Oro 
Mariana Simoneti 
  
 
Art. 2° As Comissões Eleitorais dos Câmpus extinguir-se-ão ao término do processo 

eleitoral para composição dos representantes docentes, técnicos administrativos e 

discentes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e do Conselho de 

Administração e Planejamento do IFPR. 

 
 
 
 
 

Comissão Eleitoral Central 
 
 
 
 
 


